Ibi tamen oportet distinguere signa naturæ inter alium, ut est talis in esse natura, & mori, & inter chari-

458.

obligatio
ex scoto.

charitatem, & inter alios est formatus; quia in primo signo naturae est ibi actus talis, in secundo charitas, in tertio alius formatus à charitate iam inclinante, & inherente, & sic Attrito fit Contrito, sine omni reali mutatione actus. Ecce quamvis Attrito praecedit charitatem, equidem Contrito sequitur; quidni ergo Contrito juxta Scotum possit effici ab habitu charitatis?

459.
Responso,
quod sco-
tus per At-
tritionem
intelligat
Contrito-
nem chari-
tate perse-
quamvis fortè
nunc post Concilium Trident. quod magis & ali-
ter distinxit illos terminos, non tam congrue
dolor proximè disponens extra Sacramentum
ad justificationem, vocaretur Attrito, certè tem-
pore Scotti potuit fuisse communis acceptio &
usus illius vocis. Hæc de nomine sat.

460.
Offendit
ex verbis
Scoti habi-
tum gratia
non causare
Contrito-
nem chari-
tate perse-
quamvis fortè
nunc post Concilium Trident. quod magis & ali-
ter distinxit illos terminos, non tam congrue
dolor proximè disponens extra Sacramentum
ad justificationem, vocaretur Attrito, certè tem-
pore Scotti potuit fuisse communis acceptio &
usus illius vocis. Hæc de nomine sat.

Qualiter
extera vir-
tutes for-
mentur à
charitate
habituali.

Conec. Trid.

461.

Subscribo ejus verba; si quis dixerit homi-

nus iustificati bona opera ita esse dona Dei, ut non
sit etiam bona ipsius iustificati merita; aut ipsum
iustificatum bona operibus, que ab eo per Dei gra-
tiam, & Iesu Christi meritum, cuius vivum mem-
brum est, sunt, non vere merei augmentum gratie,
viam eternam, & ipsius vita eterna, si tamen in
gratia decesserit, consecutionem, atque etiam glori-
augmentum; anathema sit.

Respondeo, Doctorem nostrum per Attritionem
nam, quanam afferit dispositionem præviā &
meritum congruum ad justificationem, non
intelligere Contritionem imperfectam, quam
Trident. sess. 14.c.4. appellat Attritionem, sed
Contritionem charitate perfectam; loquuntur
enim de Attritione, qua extra Sacramentum
proximè disponit, & infallibiliter meretur de
congruo gratiam iustificantem, ut patet ex con-
textu: certum autem est, Contritionem im-
perfectam, qua dicitur Attrito, haud taliter
disponere, vel mereri gratiam iustificantem.
Interim vocat Scotus illam Contritionem chari-
tate perfectam, Attritionem, ut distinguat
Contritionem informem à formata.

Quod autem ille modus loquendi non pla-
ceat Suario, parùm refert, quia, ipso Suario
testé, ita cum Scoto loquuntur Paludanus, Ri-
chardus, & Soto; congruita porr̄ locutio-
nis pender ab usu communī, & quamvis fortè
nunc post Concilium Trident. quod magis & ali-
ter distinxit illos terminos, non tam congrue
dolor proximè disponens extra Sacramentum
ad justificationem, vocaretur Attrito, certè tem-
pore Scotti potuit fuisse communis acceptio &
usus illius vocis. Hæc de nomine sat.

Veniam ad rem ipsam, & ostendamus ex
ipsis verbis Scotti jam jam allegatis, habitum
gratiae seu charitatis non cauare physicè &
efficienter Contritionem, nequidem formata.
Et sic, inquit, Attrito fit Contrito (id est Contrito
informis fit formata) sine omni reali mutatione
actus. Ergo idem physicè actus, qui nunc est
Attrito sive Contrito informis, in sequenti
signo naturae denominabitur Contrito formata,
A quo? Nūquid à charitate physicè efficiēte?

A charitate, inquit, iam inclinante & inher-
ente, id est, ab habitu charitatis concomi-
tante, quemadmodum fides, spes, & cetera
virtutes mortales, qua formantur à charitate
habituali, non tamquam à principio physicè
efficiēte omnes illos habitus & actus; siquidem
habitus fidei & spei supernaturali, à solo
Deo infunduntur; sed tamquam à forma extrin-
seca concomitante & dignificante subjectum,
in tantum, ut hominis bona opera, que aliquin
non essent meritoria nisi de congruo,
jam mercantur de condigno augmentum gra-
tiae, vitam eternam, & ipsius vita eterna,
si tamen in gratia decesserit, consecutionem,
atque etiam gloria augmentum, ut expreſſe
definit Concilium Trident. sess. 6. can. 32.

Sed,

462.
Singula-
tas effectus
non depe-
der ex fini-
tudine &
causalitate
sive causa, &
ex determina-
tione Dei.

Profecto cùm sit idem numero actus Con-
trito informis & formata secundum Scotum,
quomodo fieri potest, ut pro eodem tem-
pore vel instanti reali, physicè & efficiēte
non producatur ab habitu charitatis & simul
producatur? Non est conceptibile, quoniam
nova causalitas physica postulat novum instans
physicum, & non sufficit signum naturae, quod
tantum elstrationis. Si ergo Contrito infor-
mis in primo signo naturae non causatur phys-
icè ab habitu charitatis, neque formata in
tertio signo naturae causabitur.

Dico, In tertio signo naturae; quia in instanti
reali vel tempore sequenti, non video, quare
non possit physicè causari sive conservari ab
habitū charitatis jam inherente. Quamquam
enim idem numero effectus non posset, saltem
naturaliter, produci à duabus causis totalibus
eiusdem ordinis, simul, & conjunctim influen-
tibus, sequidem duas causas totales eiusdem ordi-
nis posse naturaliter eundem effectum di-
visim ponere, planè existimo.

Quippe fieri potest, quod aliud agens ha-
beat & qualiter virtutem cum hoc agente, quod
jam producit effectum; si igitur constituere-
tur illud agens in eisdem circumstantiis, in quibus
positum est hoc agens, & Deus determi-
naret illud ad producendum hunc numero effec-
tum, qui jam producitur ab hoc agente,
nulla est ratio, quare non producetur.

Etiamen singularitas effectus non dependet
à singularitate causa, ita ut ex naturali &
intrinseca individuatione hanc numero causal-
postuleret; sed intrinsecè provenient ab ultima rea-
litate naturae, ab ipsa scilicet hæcceitate; ex-
trinsecè vero à determinatione causa primæ,
saltem in actionibus non liberis: ergo sicut de-
terminat Deus hunc ignem ad producendum
hunc numero calorem, cur non possit determi-
nare alium ignem aequalis virtutis, ad produ-
cendum eundem numero calorem?

Et idem videtur dicendum de actionibus
liberis; cùm enim agens creatum liberum
non cognoscat à parte rei singularitatem seu
hæcceitatem, sed solus Deus, & libertas non
consistat in indifferentia ad producendum
hunc vel illum numero actum, sed in indis-
sentia ad agendum & non agendum, ad pro-
ducendum hunc specie actum vel oppositum,
hinc communiter admittitur, Deum determi-
nare actiones liberas causa secunda quod in-
dividuum, licet causa secunda libera deter-
minet easdem quod speciem & exercitum.

Sed,

Quod ico-
noscit
per hoc se-
cundum

463.
Objec-
torum 3
informis à
formata.

464.
Gra-
dua.

465.
Dua casu-
tales pio-
fuerit ex
effectus à
volum pro-

466.
Singula-
tas effectus
non depe-
der ex fini-
tudine &
causalitate
sive causa, &
ex determina-
tione Dei.

467.
Mater-
nalia
liberis.

468.
Mater-
nalia
liberis.

Sect. 2. De Contritione charitate perfecta. Concl. 14. 147

Sed quid Doctor Subtilis de hac incidente controversia? distinet 20. qu. 2. nro. 3. sic scriptum reperio: Dico (sicut dictum est) quod idem bono in numero non solam quoad animam, sed quoad corpus organicum potuit esse filius Ada, & filius Abraham: & ex quo cumque istorum duorum fuisse, idem in numero fuisse. Et post pauca: Dico, quod eadem materia, ex qua sit generata, quae fuit in statu naturae lapsa sub forma alimenti, talis potuit esse in statu innocentia sub forma alia, puta pani, vel huiusmodi.

Cumque libi ipsi obiecisset, quod identitas numeralis in effectu, non solum requirat identitatem numeralem materie, sed etiam effuentis: Respondeo: Quid non oportet: ignis cum A. quantitatibus & virtutibus tantis, si extali materiali tamen tam generaret, ignis B. eiusdem virtutis & qualitatis, pro eodem instanti, si in instanti materiali ageret, eadem ignem in numero producere: non obstante quod generans sit aliud & aliud numero: quia generatum non sequatur praeceps unitatum vel ploritatem ex generante. Vnde corpus organicum ad hoc, quod sit idem numero, non requiri agens idem numero, licet requiratur ibi materia eadem numero, & tunc materiali exilente eadem, induceretur a diversis generantibus eadem formam numero. Hec ille.

Quapropter, ut ad propositum revertar, idem numero actus, qui hoc tempore vel instanti reali est Contrito informis & formata, producitur autem physicè efficiens ab auxilio actuali gratia, supplente vicem habitus, in sequenti tempore, vel instanti reali si continuetur, poterit conservari ab habitu sum infuso & inherente; sicut formæ substantiales possunt conservare dispositiones pravias, secum remanentes. An autem de factis sic fiat, novit ille, qui infundit habitum, & causat auxilium actualē, supplens vicem habitus.

Dices: Scotus affirmit illum actum, qui est Contrito, aliquo tempore, vel momento separari à gratia; ergo licet ille actus, ut est Contrito informis, non causetur efficiens ab habitu charitatis seu gratiae, utpote pro illo tempore separata à gratia, nihilominus idem actus, ut est Contrito formata in tempore subsequenti, utpote gratiae conjuncta, ab illa, physicè efficietur.

Respondeo, si Doctor Subtilis vellet affirmare, illum actum, qui est Contrito, aliquo tempore separari à gratia, ut quid recurreret ad signa naturae? Plura enim hujusmodi signa in eodem tempore ab omnibus admittuntur.

Ut autem clarius appareat, hanc non fuisse

opus intentionem, audi quid dicat supra no. 16.

Prima via videtur rationabilior, scilicet, quod per

actum Penitentie informem, sed plene vel semi-

plene circumstantiam in genere moris, delectur

peccatum, ut per dispositionem previam, & mei-

rum de congruo, per actum autem Penitentie, qui est formatus, & dicitur Contrito, delectur ut per actum concomitantem.

Et cum arguitur (prosequitur Scotus) Contrito ut Contrito sequatur deletionem; Respondeo: actus, qui est Contrito, in eodem instanti tempore (noto bene) precedit naturam deletionem, tunc praeceps & sequatur deletionem.

Et hoc est, ut formatus, sequatur deletionem peccati ex Scoto.

Quod per actum, quiescit Contrito, delectur peccatum, ut per dispositionem omnino proximum.

Nec est inconveniens, immo conveniens, dispositionem proximam simili esse cum forma, ad quam disponit.

Quid tibi videtur benigne Lector? Nonne Scotus hic affirmit, illam actum, qui est Contrito, non semper esse formatum gratia, sed aliquo tempore vel momento ab illa separari? Cæcus debet esse, qui non videt opus suum.

Quod ergo n. 15. insinuat, Attritionem posse definire antequam infundatur gratia, est ex opinione aliorum, qui ita fieri posse existimant. Potest dici (scilicet ex sententia Richardi dist. 17. a. 1. q. 3.) quod Deus disposuit per Attritionem in aliquo tempore, tamquam per aliquod meritum de congruo, in aliquo instanti date gratiam, & pro illa Attritione, ut pro merito iustificat, sicut est meritum iustificationis. Et licet non continuaretur idem actus circa peccatum in genere nature & moris, qui prius, adhuc in illo instanti infundetur gratia, quia ians preceps & meritum sufficiens de congruo.

Esto enim quid in ultimo instanti intellectus & voluntas cessent à præterito actu, convertendo se ad aliquem alium actum imperitentem: quare non iustificabitur iste in ultimo instanti, sicut alius habens in illo instanti actum, quem prius habuit? Ille enim, qui in illo instanti habet actum, per actum huius, ut in illo instanti non iustificatur, sed per actum ut praecedit in tempore, & hoc modo habuit alius actum illam. Et secundum hoc dicatur, quod non oportet ad deletionem peccati continuari aliquem actum Penitentie, neque formatum, neque informem: sed tantummodo in tempore præcedere, sicut ad instanti actum Penitentie informem. Haculque Scotus, nihil assertens, sed inquirens veritatem illius sententiae, quam postmodum reprobavit, tamquam minus rationabilem; quippe ex ea quae sequestrerat infusio gratiae in illo instanti, tametsi poneretur obex.

Sed quid, inquit, si in illo instanti ponat obicem? Sicut enim potest tunc habere alium in experimentem, ita oppositum. Dicreatur, quod non potest ponere obicem, quia iam meruit, ut in illo instanti deatur sibi gratia. Sed hoc nihil est; quia eis non potest quis in instanti premiationis post meritorum de condigno ponere obicem, ut in instanti mortis non potest quis demereri (tunc enim merito suo debet redditus impeccabilitas) tamen, quia meruit de congruo, potest ponere obicem in illo instanti, in quo recipiet terminum meriti de congruo, si non esset obex:

T 2 & sicut

468. quam reprobatur Scotus tamquam minus rationabilem. In instanti premiationis de condigno non potest ponere obex, an idem in primo de congruo,

& scut in termino meriti de congruo, potest non habere illud quod meruit, quia ponit obicem, ita est verisimile, quid nisi continuet in illo instanti actum similem in genere moris, non habebit illud, ad quod talis actus disponit meritorie de congruo. Et ideo prima via videtur rationabilior &c. ut suprà.

469.
Dispositio
previa dele
tioni pec
catae, infor
mis, con
mitans for
matas ex
Scripto.

470.
Probatio
Conclusionis.

Impossible
videtur id
esse prius
physice &
posteriori
respectu ejusdem.

471.
Contritio
charitate
perfecta et
dispositio
ad justifica
tionem.

Probatur
ex Scripto
Luc. 7.

Ex his laculenter deducitur, quomodo intelligendum sit, quod eadem quest. ait Doctor n. 13. in fine: De tertio dico, quod alium aliquem humanum requiri ad deletionem peccati, potest dupliciter intelligi; vel ut dispositionem previam, vel ut concomitantem: primo modo sufficit actus informis, immo semper est informis, quia dispositio pravia ad peccati deletionem est semper sine gratia & charitate (scilicet in primo signo nature) & cuius solus inbarentia, & inclinatione ad alium dicitur actus formatius in tertio signo nature.

Secundo modo dico, quod requiritur alius formatius: nam in illo instanti temporis, in quo delictum peccatum, charitas inest, & per consequens, si actus requiritur ut concomitantem, requiritur ut formatius. Hac sufficiente de mente Doctoris Subtilis.

Quantum autem ad veritatem Conclusionis, probatur illa hoc argumento: Non est afferenda aliqua causalitas physica, qua neque est manifeste possibilis, neque ullo modo necessaria: atque causalitas physica habitus gratiae, seu charitatis respectu illius actus, qui est Contritio charitate perfecta in homine peccatore, nec est manifeste possibilis, nec ullo modo necessaria: ergo non est afferenda.

Minor, in qua sola virtutur cardo difficultatis, probatur quoad primam partem; quia impossibile videtur, id est prius physice & posteriori respectu ejusdem; sic enim est prius physice seipso, que est manifeste implicantia; atque admisit causalitate physica habitus gratiae respectu illius actus, qui est Contritio charitate perfecta in homine peccatore, id est prius physice & posteriori respectu ejusdem; ac consequenter prius physice seipso: ergo haec causalitas si non est manifeste impossibilis, saltem non est manifeste possibilis.

Probo Minorem, nam reliqua sunt evidencia; quia actus hominis peccatoris, qui est Contritio charitate perfecta, est dispositio sive causa dispositiva ad justificationem, seu habitum gratiae: ergo est prior in genere causa efficientis ipso habitu gratiae, & erit effectus physicus, ut supponunt Adversarii, ejusdem habitus gratiae: ergo physice posterior habitus gratiae, & per consequens prior physicè, & posterior respectu ejusdem habitus gratiae, consequenter prior seipso, que ut dixi, est evidens implicantia, sic enim simul esset, & non esset; esset, quia prior, non esset, quia posterior.

Porrò illum actum, qui est Contritio charitate perfecta in homine peccatore, habere rationem cause dispositivæ ad justificationem,

haud difficulter ostenditur ex doctrina fidei. Luca 7. v. 47, ait Christus: Remittuntur ei (Marie Magdalena) peccata multa, quoniam dilexit multam. Ergo haec causalitas est vera: Iudeo homo iustificatur, quia conteritur, & non est contra: Ideo conteritur quia iustificatur.

Hinc Trident. sess. 14. c. 4. Fuit autem quo-
vis tempore ad imperandam veniam peccatorum hic
Contritus mōs necessarius; & in homine post
Baptismum lapsi, ita denum preparat ad remissi-
onem peccatorum &c. Et ibidem docet: Et si Con-
tritionem hanc aliquando charitate perfectam esse
contingat, hominemq; Deo reconciliare prūsum
hoc Sacramentum (Pœnitentia) actu suscipiat;
ipsam nubilissimum reconciliationem ipsi. Contritione,
sive Sacramenti voto, quod in illa includitur, non esse
adscribendam.

Ecce Contritio reconciliat; Contritioni
adscribitur reconciliatio; non est vero loco re-
conciliationi Contritio: ergo Contritio est
causa reconciliationis seu iustificationis, &
non est contra iustificatione causa Contritionis.

An fortè dicendum existimat, hominem im-
pium iustificari sine omni dispositione? Noli
id dicere, nisi velis manifeste contradicere ei-
dem Concilio, quod sess. 6.c. 6. enumerat dis-
positiones ad iustificationem dicens: Disponitur
autem ad ipsam iustitiam &c. inter quas disposi-
tiones penultima est Pœnitentia: Ac propterea,
inquit, moventur aduersus peccata per odium alia
quod & detractionem, hoc est, per eam Pœnitentiam,
quam ante Baptismum agi oportet.

Et cap. 7. ejusdem tesi sic incipit: Hanc
dispositionem seu preparationem iustificatio ipse con-
sequitur, qua non est sola peccatorum remissio, sed
& sanctificatio, & renovatio interioris bonis per
voluntariam suscepionem gratiae & donorum. Ergo
actus, qui est dispositio, precedit habitum
gratiae, quem utique, ut ibidem docet, Spiritus
Sanctus partitur singulis prout vult, & secun-
dum propriam cuiusque dispositionem & coopera-
tionem.

Ergo habitus gratiae non causat physicè &
efficiens dispositionem, sed magis est conver-
sus dispositio est causa habitus, si non physicè
efficiens, quoniam habitus supernaturalis à
solo Deo infunditur, sicutem physicè à Deo
prærequisita tamquam meritum de congruo.

Dico, Physice prærequisita; quia apprimè
novi, præmium posse precedere causam me-
ritoriariam in esse physicè; siquidem Christus
nondum natu meruit gratiam & gloriam an-
tiquis Patribus, qui per fidem in ipsum iusti-
ficati & salvati fuerunt; meruit, inquam, per
opera præexistentia in divina cognitione.

Interim habitum gratiae infundi à Deo,
propter prævisam tantummodo Contritionem
hominis peccatoris, nemo hacen-
tum dicit, & repugnat Tridentino, quod, ut mox
vidimus, requirit actus fidei, spei, chari-
tatis, Pœnitentia in esse physicè: Dum excitatis, dea-
inquit

Sect. 2. De Contritione charitate perfecta. Concl. 14. 149

inquit cap. 6. *divina gratia, & adiuti, fidem ex
auditu concipientes, libere moventur in Deum cre-
dentes vera esse &c.* Numquid solummodò
in praesentia divina? Stultum est id cogi-
tare.

*bonis præcedentibus meritis discernuntur à ceteris
ut pertineant ad liberatorem hominum; nec illi ullis
humanis præcedentibus meritis, cùm & ipse sit homo,
liberator factus est hominum.*

Quocirca idem Concilium eadēm fess. c. 5.
Dicitur, ihsus iustificationis exordium in adultis à
Dei per Iesum Christianum præveniente gratia atque
in se esse, hoc est, ab eius vocatione, quā nullis eo-
necessitatis meritis vocantur, ut quae per peccata
a Deo erant, per eius excusatim atque adju-
vante gratiam, ad convertendum se ad suam ipso-
rum iustificationem, eidem gratiae libere offertendo
et cooperando (procul dubio phisice, & non
tanti in divina præsencia) disponantur.

Et cap. 8. docet gratis iustificari hominem; quia nulli coram, que iustificationem praecedunt, fidei, fidei, opera, ipsam iustificationis gratiam promeretur, scilicet de condigno. Ergo opera, inter qua meritis computatur actus, qui est Contritio charitate perfecta, praecedunt physice & realiter ipsam iustificationem, & non contra. Ergo iustificationis gratia non est causa physicè efficiens illa opera.

Quae igitur? Gratia actualis, iuxta definitionem ejusdem Concilii eadem fessi. can. 3. si quis dixerit sine preventione Spiritus sancti inspiratione aliquae eius adiutorio, hominem credere, ut et diligere, aut penitentie posse, sicut oportet, ut ei iustificationis gratia conservatur, anathema sit. Et can. 43 si qui dixerit liberum hominis arbitrium a Deo motum, ex excitacione nihil cooperari.

trum a Deo motum, & excitatum, nihil cooperari, assentiendo Deo excitanti atque vocanti, quo ad obtemperandum iustificationis gratiam se disponat, ac preparat &c. anathema sit.

Omittio, placet diversam esse rationem membrorum Christi; licet enim propter illa praesertim, & nondum physisce existentia, data fuerit gratia antiquis Partibus, certe hanc gratiam nullus causam physicam & efficientem meritorum Christi, nemo haecenus somniavit, uti secundum Adversarios gratia habitualis est causa efficientis physic illius actus, qui est Contrario christi, nos. Sicut & deinde.

io charitate perfecta, & meritum de congruo
ejusdem gratia habitualis; adeoque principium
physicum meriti cader sub idem meriti
sum, & ex consequenti idem est meritum sui-
ipius saltem mediatum, juxta illud axiomam;
Quod est causa causa, est etiam causati causa.

Propter quod incommodum evitandum
committunt docent Theologi, & quasi in-
dubitate habent hanc propositionem: Princi-
pium meriti non cadit sub meritum.

que de condigno, neque de congruo. *Vbi
venit* (inquit S. Doctor Augustinus lib. de
Predet. SS. c. 12.) *ad parvulos, & ad ipsum
Mediatorum Dei & bonum, bonum Christianum
Iesum, omnis deficit precedentium gratiam Dei hu-
manarum assertio meritorum; quia nec illi ullis*

Et cap. 15. in principio sic scribitur: *Est etiam praeclarissimum lumen predestinationis & gratia ipsi Salvatori, ipse Mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus: qui, ut hoc esset, quibus tandem suis vel operum, vel sedis precedentibus meritis, natura humana, que in illo est, comparavit? Respondet deus quoque, ille bonus, in Vero Patris cuncto in unitatem personam assumptus, filius Dei unigenitus esset, unde hoc mererit? Quid enim bonum qualitercumque praecepit? Quid ergit ante, quid credidit, quid petivit, ut ad hanc ineffabilem excellentiam perveniret?.... Nempe ista omnia singulariter admiranda, & singulariter, si illa eius propria verisimilitudo possit, singulariter in illa accepta humana, hoc est, nostra natura, nobis suis precedentibus meritis.*

¹ Sed numquid sublequentibus meritis, aut concomitantibus? Nō omne meritum Christi quandam infinitatem habet ab unione hypostasie, sive à Verbo divino: ergo illam unionem nullis omnino meritis accepit; cùm meritum debet precedere præmium, saltem in praesentia divina; jam autem Deus non praescivit merita Christi, antequam praescivit ipsum Christum, nec enim prius potuit operari Christus, quām existeret. Quomodo ergo esse Christi potuit sufficere præmium meritorum Christi?

Dices; debuit in natura Christi præcedere gratia habitualis; per quam rediretur digna assumptione; quia gratia non caruit actu suo, qui posset dici meritum unionis hypothistica; præfertim cùm et Angeli sancti acceperint suam beatitudinem; ut nonnulli existimat, propter merita futura, id est, propter ministeria impendenda circa homines. Quid autem hoc non repugnat, patet in humanis; nam Rex sapit dat militi arma in mercedem futuri servitii militaris, quod ab illo expectat.

supposita, quam tamen constat esse falsam, neque illa gratia habitualis, neque actus ejus habuit rationem meriti unionis hypothisticae, quia haec dignitas est quasi infinita; gratia autem & actus ejus, nisi fundentur in illa unioni, simpliciter sunt finita, & nullam prosras habent infinitatem, adeoque nullam omnino proportionem, vel tantum congruam ad illud praeium.

Ad illud de Angelis, Respondeo primò, illam sententiam communiter à Doctoribus rejici, ut notat Scotus 2. dist. 5. q. 1. nu. 2, idque propter diversas rationes: unam tantum subscribo verbis Doctoris nostri: Praterea (inquit ille) per hoc quidam aliqui presulter bene usum accipio, non meretur accipere illud; tunc enim possum hunc mereri primam gratiam, quia exanimetur à Deo, dante eam, bene usum eā; & tunc gratia

neque sub-
sequentibus
aut conco-
mitantibus

477

Respons
ad 19

Angeli no
acceperunt
suam beatit
udinem
propter me
rita propri
futura.

non esset gratia, quia esset ex meritis, licet non possumus in effectu, tamen prævisis. Igitur Angelus non meruit beatitudinem, si tantum habuit eam propter bonum usum præsum ipius in obsequendo circa electos.

Secunda responsio.

Respondeo secundò; utcumque sit de illa doctrina, seu merito Angelorum per subsequens ministerium, ex ea solùm sequitur, meritum non oportere tempore præcedere præmium; requiritur nihilominus, quod saltem ordine naturæ præcedat, id est, ita sit efficiens causa præmii, ut præmium non sit causa efficiens ipsius, licet sit causa finalis, ut contingit in Angelis; nam gloria ipsorum, non est efficiens causa meriti, sed gratia, quam Angeli non meruerunt, porrò causa meritorum Christi est ipsa gratia unionis, utpote sine qua gratia, Christus non foret Christus.

479.
Respondeo
ad exemplum
Regis dan-
tis arma
militis

Ad exemplum Regis, dantis arma militis. Respondeo, opera militis futura, non esse tribuenda armis & equo, tanquam principis necessariis, sed magis industria & valori militis. Unde sive miles pugnet istis armis, sive aliis, perinde est, adeoque per accidens contingit, quod armis datis mereatur, & melius dicetur illa datio armorum, emptio opera istius militis anticipata solutione, quam collatio præmii intuitu subsequentium meritorum.

Vel si non placet emptio, dicitur, esse liberalem donationem armorum sub spissis boni usus, ita ut usus potius sit causa finalis, quam meritoria. Hinc miles fit dominus armorum, sive postea illis bene utatur, sive non, quod est contra rationem præmii; nam præmium non est debitum, nec aliquis acquirit ius ad præmium, nisi faciat opus ob quod præmium constitutum est; id est, nisi sit dignus præmio, saltem in præscientia præmiantis, antequam illud ei conferat.

480.
Non est ea-
dem ratio
meritorum,
& unionis
hypostaticæ.

Sed numquid que armorum, eadem est ratio Unionis hypostaticæ? Liquet profectò ipsam esse omnimodo necessariam ad omne meritum Christi. Quomodo ergo potest esse præmium ejusdem meriti? Numquid operibus Christi fuit promissum præmium Unionis hypostaticæ? Non puto, quoniam promissum præmii, est obligatio rei in futurum danda, supposito labore meritorio, vel à parte rei, vel saltem in intentione seu præscientia præmiantis vel præmittentis; jam autem implicat, quod Deus prævideat opus meritorium Christi, ut supra diximus, antequam cognoscat Unionem hypostaticam à se datam; quod non habet locum in merito Christi respectu antiquorum Patrum, nam illud prævidit, antequam cognovit gratiam antiquis Patribus propter illud dandam, ut proinde fuerint digni illo præmio in præscientia Dei, in qua jam tunc meritum Christi ipsi applicatum erat.

Conclusio.

Quæ cùm ita sint, conjectarium videtur, gratiam justificationis nequaquam physicè ac

efficaciter causare illam Contritionem, quæ est meritum congruum ejusdem gratiae, id est, Contritionem charitate perfectam in homine peccatore, ne cogamus admittere principium meriti cadere sub meritum, non tantum de potentia Dei absoluta, sed etiam de lege ordinata. Quamquam enim gratia justificationis non sit principium efficiens absolute necessarium, tamen inviolabiliter secundum presentem Dei ordinationem, ut Adversarii fatentur, efficit.

Si dixeris; Contrito charitate perfecta non meretur gratiam justificationis, non poteris dare aliam rationem tua affectionis, nisi, quia est effectus gratiae justificationis, quod est manifestè petere principium. Ceteroquin si peccatores per fidem ceteraque omnes dispositi, quibus paulatim tempore procedente ad justificationem preparantur, merentur de congruo ipsam justificationem seu remissionem peccatorum, quidni etiam per Contritionem charitate perfectam, supposito quod sit prior natura ipsa justificatione, seu remissione peccatorum? Libertas adest, non deest honestas, immo nec supernaturalitas, promissio in promptu est. Quid aliud requiritur?

Quodlibet liber sit, vel satius declaratur ex voluntaria susceptione gratiae & donorum, quæ in justificatione infunduntur; voluntaria enim non est illa suscepit, nisi homo liber sit ad illam disponenter; ultima autem dispositio est Contrito charitate perfecta, vel Attritio cum Sacramento. Hanc dispositionem (inquit Trident. Confess. 6. c. 7.) semipreparationem iustificatio ipsa consequitur, que non est sola peccatorum remissio, sed & sanctificatio, & renovatio interioris boni per voluntariam susceptionem gratiae & donorum.

Aliæ duas conditiones non indigent novâ probationem. Tantum ostendo ex D. Augustino fidem peccatoris metri remissionem peccatorum. Ita scribit Epist. 105. Si quis dixerit, quod gratiam bene operandi fides mereatur, negare non possumus, immo vero gratissime constemur. Et ut scilicet de merito loquatur, scilicet de merito congruo, actutum subiungit: Hanc enim fidem voluntus habeant, quæ imperat charitatem, quæ sola vere bene operatur. Fides ergo meritum est, sed imperatorum, id est, congruum; utpote cuius effectus maximè pendet ex liberalitate dantis.

Hinc scriptum reperio apud eundem S. Doctorem Epist. 105. Possunt quidem dicere (Pelagiani) remissionem peccatorum esse gratiam, quæ nullis præcedentibus meritis (condignis) datur. Quid enim habere boni meriti (condigni) possunt peccatores? Sed nec ipsa remissio peccatorum sine aliquo merito est (id est, sine merito congruo, quod simpliciter non vocatur meritum, & ideo additum aliquo) si fides hanc imperrat. Neque enim nullum est meritum fidei, quæ fide ille dicebat: Deus Luc 18. 14. propinquus est mibi peccatori, & descendit iustificatus

Sect. 2. De Contritione charitate perfecta. Concl. 14. 151

cum merito fidelis humilitatis (puta, Contritionis charitate perfecte, qua sola tunc temporis erat remedium iustificativum) quoniam qui se humiliat, exaltabitur.

Ecce quomodo Sanctissimus Præfus ultimam dispositionem ad gratiam iustificantem adscribat rationem meriti congrui. Nec dicat sibi (inquit Epili. 106.) si ex fide, quomodo gratis? Quid enim fides meretur, cur non potius redditur quoniam donatur? Non dicat ista homo fidelis, quia cum dixerit, ut merear iustificationem habeo fidem: respondet ei: Quid enim habes quod non accipisti? Cum ergo fides impetrat iustificationem, scit unicuique Deus partitus est etiam ipsius fidei meofram, non gratiam Dei aliquid meriti procedit hancen, sed ipsa gratia meretur augeri, ut aucta mercatur pericli, comitante non ducente, podissequa non prestat voluntate.

Si ergo iustificatio est præmium, nequit procedere Contritionem charitate perfectam; jam enim haec Contrito nihil daret, quod ante præmium non habuisset, quod destruit rationem præmii; nam præmium debet esse aliquid ultra illud, quod merens jam supponitur habere in suis bonis, qui enim præmiantur, debet fieri diutor.

Sed quid ad haec Adversarii? Respondent primo, Contritionem dupliciter posse spectari, imprimis quatenus procedit à gratia, & sic, inquit, non est dispositio ad gratiam. Deinde quatenus efficitur à libero arbitrio, & ut sit dispositio.

Sed contra, vel per gratiam intelligent habitualem, & manifestè petunt principium, nam hoc est quod queritur, an Contrito procedat efficiens ab habitu gratiae; vel accipiunt gratiam actualē, & sine haec non efficitur Contrito charitate perfecta à libero arbitrio, sed ut sit ultima dispositio ad gratiam, debe physice procedere ab utroque, debet enim esse actus supernaturalis in substantia, ut supponit ex alibi dictū; ergo si est dispositio, quā procedit à libero arbitrio, etiam erit dispositio, quā procedit à gratia actuali.

Ideas respondent secundò, Contritionem charitate perfectam, & gratiam iustificantem esse sibi in vicem causas in diverso genere cause, videlicet ut Contrito sit causa gratiae in genere cause materialis, gratia vero sit causa Contritionis in genere cause efficiens, quod non repugnare declarant exemplo: nam aperio, inquit, fenestra penderet ab ingressu venti in genere cause efficiens, & vicissim ingressus venti penderet ab apertione in genere cause dispositivae sive materialis. Sed nisi per alias fenestram evadant, conclusi sunt.

Enimvero aperio fenestra nullo modo penderet efficiens ab ingressu venti, sed à qualitate impulsiva, quam ventus non ingressus fuerit oceurus & contactu imprimit fenestra, adeo ut etsi ventus non ingredieretur, modo

impulsum imprimeret, adhuc fenestra aperiretur, sicut possunt alia corpora impellere fenestram, & aperire absque ingressu.

Præterea, ingressus venti non pendet ab apertione fenestræ tamquam dispositio seu causa materiali, cùm non sint in eodem subiecto, quippe motus venti est in vento, motus autem fenestræ in fenestra; veluti universum motus est in mobili: jam vero proxima dispositio & forma debent esse in eodem.

Neque ideo ingreditur ventus, quia aperitur fenestra, sed è converso, ideo aperitur fenestra, quia ventus ingreditur. Siquidem ventus ingrediendo aperit, sicut peccatum ingrediendo expellit gratiam.

Nec dixi, major virtus requiritur, ut 486. ventus ingrediatur clausa fenestra, quā aperitā; nam etiam requiritur major virtus ut peccatum ingrediatur, manente gratiā: ergo ablatio gratiā est causa peccati, negatur Consequentia. Similiter major virtus requiritur, ut ponatur anima equi sine suis passionibus; ergo passiones sunt causa, Consequentia non valet.

Igitur major virtus requiritur, ut ventus ingrediatur clausa fenestra, id est, requiriuntur virtus magis absoluta à necessitate caufandi illa, qua ordinari priori actioni conjunguntur; ut enim ventus ingredieretur clausa fenestra, deberet fenestram penetrare contra legem ordinatam Dei; auferas illam legem, & tam faciliter intrabit ventus clausa fenestra, quā aperita.

Stante autem illa lege major virtus requiritur, quia ubi solū debet unum effectum causare, scilicet motum, & ubi proprium, jam insuper motum fenestræ seu impulsum in illa, qui propriè, ut dixi, est causa apertoris, non vero, ipse ingressus venti. Igitur exemplum istud ineptum est ad declarandum, quod cause diversorum generum possint sibi invicem esse causa quoad esse simpliciter.

Dico, Quoad esse simpliciter, nam possint aliæ sibi invicem esse causa quoad esse secundum quid, idque dupliciter. Primo, quoad esse diminutum, ut Scotus loquitur, nempe quoad esse intentionale, vel quoad esse intentum; quo pacto Philosophus 2. Phyl. 3. & 5. Metaphys. 7. docet causam efficiemt, & finem efficiemt, sibi invicem causas; finis enim quoad esse suum reale penderet ab efficiente; efficiens autem penderet à fine quoad motionem metaphoricam, à fine, inquam, secundum esse cognitionis finis: & consimiliter finis penderet simpliciter à mediis; media autem non penderet à fine, nisi quoad esse intentum, quia nimis sunt volita propter finem.

Secundò, possunt causa sibi invicem esse causa quoad causalitatem: sic namque omnis causa secunda in causando penderet à materia seu praecedente subiecto, & vicissim materia & forma quoad suam causalitatem, quæ est unio, pendent

Ingressus
venti
non pendet
ab aperio.
ne fenestræ
tamquam
dispositio
ne.

Non ingre
ditur ven
tus, quia a
peritur fe
nestra, sed
è converso,
ideo aperitur
fenestra, quia
ventus ingre
ditur. Siquidem
ventus ingre
diendo aperit,
sicut peccatum
ingrediendo
expellit gratiam.

Objectio
solviuit.

Quare re
quiritur
major vir
tus ut ven
tus ingre
diatur clau
sa fenestræ.

487.

Possunt ali
qa sibi in
vicem esse
causa quo
ad esse se
cundum quid.

Primo quo
ad esse di
minutum.

pendent à se invicem, & ab agente efficiente unionem: at verò secundum eis simpliciter, id est, secundum physicam & realem existentiam, non potest esse utrumque, & mutua dependencia inter causas, quia, ut superius dixi, idem est simpliciter prius & posterius seipso, & causa & effectus suiipsius.

488.
Forma non
dependet à
suis disposi-
tionebus
quoad esse
simpliciter.

Quapropter si vera est sententia illorum Philosophorum, qui dicunt, in corruptione substantiae fieri resolutionem usque ad materiam primam, ita quod omnes proprietates seu dispositions geniti, adveniant cum ipsa forma geniti, & ab ea efficiente pendent, non potest forma vicissim ab illis pendere quoad suum esse simpliciter, sed solum quoad esse secundum quid, quatenus forma est quoddam medium ad proprietates, & medium quoad esse intentum pendent à fine; adeoque proprietates illæ non erunt dispositions ad formam, sed erunt dispositions formæ seu potius compositi, dispositions autem, quæ præcurrunt generationem, erunt dispositions ad formam, id est, hæc erunt dispositions antecedentes, istæ concomitantes.

Pariterque ratiocinandum est in opposita sententia (quæ docet, non in omni corruptione substantiae fieri resolutionem usque ad materiam primam) videlicet, proprietates seu dispositions permanentes, eo ipso quo permanent, non amplius esse dispositions ad formam, sed magis dispositions compositi; adeoque in quantum tales conservari posse à forma substantiali, ad quas antea disponent, nunc autem amplius non disponunt.

489.
Cui aqua
recuperet
frigiditatem
deperdi-

Ex quo fit, ut aqua recuperet frigiditatem suam, quam perdidit, non quasi frigus, quod erat dispositio ad formam aquæ quæ talis, efficienter causetur ab ipsa forma, sed quod postea, vel novum frigus à forma jam introducta causetur, vel antiquum conservetur; quæ sicut nova productio, aut conservatio, non presupponit pro priori naturæ temperamenti qualitatum existens actu, sed dumtaxat temperamentum, sive ultimam dispositionem antea extitisse, & nunc non adesse aliquod agens fortius, cui debeatur ejusdem temperamenti destrucción: his quippe stantibus, Deus ut auctor naturæ solet conservare formam, quæ pro signo posteriori conservat antiquum temperamenti, vel novum productum; sine que temperamento licet forma non possit manere, non tamen propterea illud ipsum est causa formæ efficiens; veluti forma non potest manere sine suis passionibus, quæ ex illa naturaliter emanant, estò propterea passiones illæ non sint causa efficiens ipsius formæ.

Unde minimè valet hæc Consequentia: Hoc non est, nisi illud esset; ergo hoc pender ab illo tamquam à causa, vel certè ut à priori. Numquid quia materia non esset, nisi esset quantitas, ideo materia dependet à quantitate

tamquam à priori? Nonne expulsio gratia ab illo ab
justificantis, & introductio peccati mortalis, tamquam à
necessariam ad invicem habent connexionem? priori.
Quis propterea asserit, introductionem pecca- Expulsio
gratia ab
causa non
nisi peccati
trodidit,
Concl. Tis-
tis & me-
tio non
fuerit mali-
latus in
litteris?

Sanè Concilium Tridentinum sess. 6. c. 11. ait: Deus sua gratia semel iustificatos non deserit, nisi ab eis prius deseratur. Quod sive intelligas ab illo de
Expulsio
frigoris
non effor-
ta intro-
duxit ex
litteris?
Concl. Tis-
tis & me-
tio non
fuerit mali-
latus in
litteris?

Consequenter licet introductio v. g. calor- 491.
ris sit causa expulsionis frigoris, non tamen è Expulsio
frigoris
non effor-
ta intro-
duxit ex
litteris?
Concl. Tis-
tis & me-
tio non
fuerit mali-
latus in
litteris?

Consequenter licet introductio v. g. calor- 492.
ris sit causa expulsionis frigoris, non tamen è Expulsio
frigoris
non effor-
ta intro-
duxit ex
litteris?
Concl. Tis-
tis & me-
tio non
fuerit mali-
latus in
litteris?

Consequenter licet introductio v. g. calor- 493.
ris sit causa expulsionis frigoris, non tamen è Expulsio
frigoris
non effor-
ta intro-
duxit ex
litteris?
Concl. Tis-
tis & me-
tio non
fuerit mali-
latus in
litteris?

Hec ergo ad propositum nostrum applican- 494.
do dicimus, quod dispositions ad justificationem, inter quas numeramus Contritionem charitate perfectam, seu actum, qui est Contrito charitate perfecta, cùm non sint è numero earum dispositions, quæ consequuntur formam, id est, gratiam habitualem, utpote quæ sine illis permanet, sed quæ antecedunt; quod, inquam, hujusmodi dispositions non possint intelligi effectivè procedere ab ipsa gratia justificante quod suum esse simpliciter, quamvis pendaat ab ea ut à fine, quæ est dependentia secundum quid. Atque hæc satis sufficeret contra secundum responsum Adversariorum.

Venio ad tertium, quæ talis est: Gratia justifi- 495.
cans ut infusa, est prior actu Contritionis cha-
ritate perfectæ, ut verò recepta, est posterior, &
prior modo Contrito est effectus gratie justifi-
cans, posteriori verò modo Contrito est causa
dispositionis ad eamde gratiam justificantem.

Sed contraria, gratia justificans non est causa

physica & realis alius effectus, nisi ut recepta

in subiecto: quippe physicè & realiter cau-

fare non potest, nisi exigit physicè & realiter;

non existit autem physicè & realiter, nisi ut

recepta in subiecto: ergo non sola infusa, sed etiam

etiam receptione gratiae ordine naturae seu cau-

lalitatem debet esse prior ipsa Contritione.

Addit, quod infusione gratiae, & receptio-

non solum cauilitates in re distinctae, sed una

& eadem, essentialem involvens ordinem

ut ad subiectum, quam ad agens; quia

non est aliud quam productio gratiae in sub-

jecto; id est, productio gratiae, & ejus uni-

us, sed productio unionis gratiae cum ani-

mi. Receptione autem, quid aliud est quam

unio? Ergo non potest intelligi gratia justifi-

cians ut infusa, quin simul intelligatur ut

recepta; ergo non potest esse ordo naturae in-

ter infusionem, & receptionem, alioquin

idem erit natura prius scilicet.

Denique Concilium Trident. sess. 6. c. 7.

dicit unicuique infundi gratiam justifican-

tem juxta propriam ejus dispositionem: De-

sum, inquit, unica formalis causa (justifica-

tionis) est infinita Dei, non quia ipse infusus est,

sed quia nos infusi sunt qui videlicet ab eo donati

renovamus spiritu mentis nostra, & non modo

reputamus; sed vere iusti nominamur, & sumus,

infusum in nobis recipientes uniusque suam se-

condum membrorum, quam Spiritus sanctus partitur

(id est, infundit) singulis propter vultus, & secun-

dum propriam cuiusque dispositionem & cooperatio-

nem.

Si ergo Contritio charitate perfecta di-

spicit ad receptionem gratiae, etiam disponit

ad infusionem; cum nullibi Concilium di-

stinguat inter dispositiones ad infusionem,

& ad receptionem gratiae: ergo si gratia ut

recepta est posterior Contritione, etiam erit

posterior ut infusa.

Respondent Adversarii quartò, Contritionem non emanare effectiva à gratia habituali, qua est in essentia animæ juxta doctrinam D. Thomæ, sed effici ab habitibus charitatis & reliquarum virtutum, quæ subjeccantur in potentis animæ, & sub hac consideratione Contritionem posse esse dispositionem ad gratiam sanctificantem; procedere autem effectivè à virtutibus, & ad istas vir-

tutes non esse dispositionem.

At contrà, Contritio charitate perfecta

non tantum est dispositio ad gratiam justifican-

tem (si est distincta ab habitu charitatis,

quod non puto) sed etiam ad ipsas virtutes,

ut apertissimi verbis docet Tridentinum

sess. 6. c. 7. in principio. Hanc dispositionem

separationem iustificatione ipsa consequitur, que

non est sole peccatorum remissio, sed & sanctifi-

catio, & renovatio interioris homini per voluntaria-

m susceptionem gratiae & donorum.

Dubitas que sint ista dona? Concilium

codem capite ista enumerat dicens: Vnde in

ipsa iustificatione cum remissione peccatorum, hec

omnia finalia infusa, accipit homo per Iesum Christum

qui in infernū, sicutdem, spem, & charitatem.

Si ergo Contritio disponit ad gratiam, etiam

disponet ad illas virtutes, quæ supposita di-

stinctione gratiae ab illis, quasi quadam pro-

prietates ab ipsa gratia emanant seu ipsam

gratiam consequuntur.

Ece & responsiones Adversariorum cardi-

nibus suis luxata. Nunc videamus canna-

binos pedes, quos subdunt sua sententias;

& quibus illam gloriosam florilegum. Probare

ergo sit am deクリnam: quia talis mutua cau-

litas non est in possibili; cum itaque con-

venientius sit cauila secundam perfici per

aliquid habituale intrinsecum, dicendum

est Contritionem charitate perfectam, per

quam homo perficitur, cauila ab habitu

charitatis.

Antecedens probatur; quia simul tem-

pore existunt Contritio charitate perfecta, &

habitus charitatis. Confirmatur, quia in ge-

neratione naturali ultima dispositio cauila-

tur à forma substantiali, ad quam disponit;

ergo similiter in generatione supernaturali.

Et hinc est quod D. Augustinus tract. 74.

in Joan. super illa verba Joan. 14. v. 15. si

diligitis me mandata mea servate &c. ait: Quo-

modo diligimus (Christum) ut eum (Spiritum

sancuum) accipiamus, quem nisi habeamus, diligere non valens. Aut quomodo mandata (Christi)

servabimus, ut eum (Spiritum sancuum) accipia-

mus, quem nisi habeamus, mandata servare non pos-

sumus? An forte praedit in nobis charitas, quia

diligimus Christum, ut diligendo Christum cuius

mandata faciendo, mereamur accipere spiritum san-

cuum, ut charitas non Christi, quia iam praeferatur,

sed Dei patris diffundatur, in cordibus nostris per

Spiritum sanctum, qui datus est nobis?

Perversa est

ista sententia, qui enim se Filium diligere voleat,

& Patrem non diligit, profecto nec Filium diligit,

sed quod sibi ipse confinxerat.

Et post pauca: Quomodo igitur diligebant

(Apostoli) nisi in spiritu sancto? Et ramus cù

principi imperatur, ut diligant eum, & eius man-

data conferunt, ut accipiant spiritum sanc-

uum, quem nisi haberent, pfecto diligere, & man-

data servare non posse. Restat ergo, ut intellic-

amus spiritum sanctum babere qui diligunt, &

habendo merita ut plus habeant, & plus habendo

plus diligant.

Concordat. Concilium Araucanicum II. 498.

cap. q. dicens: Si quis ut à peccato purgetur, & Concilii

voluntatem nostram Deum expectare contendit;

non autem ut etiam purgari velimur, per sancti

Spiritus infusionem & operationem in nos (aliis

in nobis) fieri confitetur, refutat ipsi spiritus

sancro per Salomonem dicens: Preparatur vo-

luntas à Domino: & Apostolo salutibus pre-

dicanti: Deus est qui operatur in vobis, & vobis,

& perficere pro bona voluntate. Per infusionem

autem significant Concilia donum ha-

bituale.

Denique Christus Joannis 15. vers. 5. ait:

Ite ipius Christi

Ioan. 15. 5.

Ego sum vitis vos palmas; qui manet in me &

V ego

Item ipius

Christi

Ioan. 15.

ego in eo, hic sert fructum multum, quia sine me nihil potest facere. Quibus verbis videtur significari, non posse nos efficere ipsam dispositionem ad justificationem, nisi per ipsam formam justificantem, quam tamquam palmites adhaeremus Christo, & ejus gratiam participemus. Hac sunt præcipua fundamenta sententia Thomistarum.

499. Respondeatur ad rationem.

Sed quantum ad primum, credo ex dictis liquidò constare, talem mutuam causalitatem, si non sit evidenter impossibile, saltem non esse manifestè possibile, id est. Contrito charitate perfecta sit ultima dispositio simul tempore existens cum forma, id est, gratia justificationis seu habitu charitatis, ad quem disponit.

500. Non apparet major repugnancia in eo, quod idem sit simpliciter prius tempore & posterius respectu eisdem, quam quod sit prius & posterius natura.

Sedè non apparet major repugnancia in eo, quod idem sit simpliciter prius tempore & posterius respectu eisdem, quam quod sit simpliciter prius & posterius natura seu causalitate respectu eisdem; nam ideo primum repugnat, quia si hoc est prius tempore illo; ergo prima duratio hujus, sicut ante primam durationem illius; si vero hoc est posterius illo; ergo prima duratio hujus, est post primam durationem illius: ergo prima duratio hujus est ante, & non ante primam durationem illius, qua est manifesta implicantia.

501. Consimiliter autem si hoc est prius natura illo: ergo primus conceptus hujus rei, estante primum conceptum illius rei; si vero hoc est posterius natura illo: ergo primus conceptus hujus, est post primum conceptum illius; ergo primus conceptus hujus rei, est ante, & non ante primum conceptum illius rei.

502. Enimvero prioritas & posterioritas natura non est aliud, quam independens ab illo ut à priori, & dependentia illius ab hoc. Sic Sol est prior natura illuminazione, quamvis sit simul tempore, quia illuminatio pendet à Sole, & non è converso Sol ab illuminatione; unde & Sol potest concipi perfectè existere sine illuminatione, non è converso illuminatio sine Sole.

503. Objectio. Si obijicias; homo existens non potest concipi sine ubicatione reali, & tamen ubicatio est posterior natura. Respondeo, me solùm concipere, hominem existentem exigere talen ubicationem, non tamen de facto habere. Nonne Deus cognoscit hominem existere, & ex illa cognitione juxta nostrum modum concipiendi moveretur ad dandum illi passiones? Ergo in priori signationis videt hominem, non videnti passiones. Jam autem, quando cognosco effectum existere, non tantum cognosco, quod exigit aliquam causam, sed quod aliqua causa determinat eum causet. Potest ergo causa cognosci non cognito effectu, non ta-

men è contra, cognosci effectus non cognita aliquà causâ, saltem in confuso, & in hoc consistit prioritas nature.

Haud ignoro aliquos Recentiores dicere, non posse in Philosophia negari mutuam causalitatem; sed aliud est dicere, aliud probare: adscriri quidem plura exempla, in quibus existimant admittendam mutuam causalitatem, v.g. de duobus lignis se invicem sustentantibus; præterea de duobus carbonibus ignitis, qui se invicem sovent ac conservant calidos, ac resistunt fortius contrariis; item de illo homine, qui non vult moveri dexteram, nisi simul moverat sinistram, & è contra; rursus de lapide projecto motu violento, ubi impulsus impetus est causa motus, & rursus impulsus conservatur à motu; denique exemplum de exercitatione corporis & bona valetudine.

Sed quid dicam? Operam ludunt boni viri, si intelligunt mutuam causalitatem physicam & realem secundum esse simpliciter, & pro eodem instanti temporis. Vide Lu-gonem hic disput. 81. sect. 8. per totam, & cùm illum legeris, dices nobiscum, saltem non esse manifestè possibilem hujusmodi mutuam causalitatem, quod sufficit, ut eam in casu proposito negemus, ubi nulla adest necessitas eam asserendi, ut jam ostendo.

Nolla est necessitas vel oritur ex ratione, vel ex auctoritate; non ex ratione, quia alia non assignatur, nisi major convenientia alius principii irrinseci habitualis; sed haec ratio nullius pili est: cùm enim tota nostra justificatio sit supernaturalis, & dependeat à divina ordinatione, istud censetur magis convenientius in illo ordine, quod Deus ordinavit; ordinavit autem Contritionem charitate perfectam, ut sit dispositio ad infusum nem gratie sanctificantis: quippe Deus inspirat homini Contritionem ut justificetur, & non justificat ut conteratur, ut patet ex dictis.

Quamquam ergo ex natura rei magis conveniens appearat, quod Contritione charitate perfecta producatur à principio aliquo intrinseco habituali, puta ab habitu gratiae vel charitatis; equidem, quia peccator ex se indigne est tanto Dei beneficio, quo formaliter ex iusto fit iustus, & ex inimico amicus, ut sit hæres secundum spem vite eternæ, convenientissime dispositum fuit, ut tantum beneficium de congruo mereatur per actum eisdem ordinis & qualitatis, scilicet per actum charitatis supernaturalem in substantia. Hujusmodi autem actum posse elicere absque principio habituali, cum gratia actuali seu principio actuali, indubitanter asserimus.

Sicuti

501. Sicut ergo non infunditur habitus fidei homini adulto ante primum actum fidei; quavis hoc videatur ex natura rei conveniens, neque habitus spei ante primum actum spei. Deo sic volente, ut homo voluntarie se disponat ad receptionem illorum habituum supernaturalium per actum ejusdem ordinis & qualitatis, ita indubitanter affermas. Deum non infundere habitum gratiae & charitatis, nisi antecedenter homo, capax proprie voluntatis, se disponat ad receptionem illius habitus per liberum actum charitatis extra Sacramentum, vel in Sacramento per actum spei.

504. Igitur Contrito charitate perfecta, charitate, inquam, non habituali, sed actuali, secundum alibi dicta, est propter iustificationem tamquam effectum seu premium, & non est effectus iustificationis quodad esse simplificer. Cujus ergo est effectus? Gratia actualis. Et verò de gratia actuali efficiaci intelligo sequentes sententias, defumptas ex diversis libris D. Augustini, post Apostolum praecepi Predicatoris prædilectionis & gratiae.

Certum est, inquit ille, nos facere cum facimus, sed ille (Deus) facit, ut faciamus prebendo vires efficacissimas voluntati. Gratia enim efficax, que occulte humanis cordibus divina largitatem tribuitur, à nullo duro corde respicit, ideo quippe tribuitur, ut cordis davitia primutur auctorat; sicut bonum agit sensum, ut legi & doctrine accommodet assensum. Illa homines agunt ut agent, non ut ipsi nihil agant. Agit itaque & agentis, & tunc bene agit, si à bono agat; spiritus enim Dei, qui te agit, agentibus adiutor est, eos ad se ipsum omnipotentiis mā facilitate convertens, ac volentes ex molentibus faciens. Quis namque tam impie despiciat, ut dicat, Deum malis bonum voluntates quas ruerit, quando volerit, ubi volerit in bonum non posse convertere? Hoc nisi credamus, peccatum ipsius nostra fidei confessionis iniuriam, quā nos in Deum patrem omnipotentem credere contemnamur.

505. Quando rogavit ergo Christus, ne fides Pe- trii desiceret, quid alius rogavit, nisi ut habe- re in fide libertinam, fortissimam, invictissi- mam, perseveransim voluntatem? Ecce quem- admodum secundum gratiam Dei, non contra eam libertas defenditur voluntatis. Voluntas quippe humana non libertate consequitur gratiam, sed gratia potius libertatem, & ut perseveret de- letabiliter perpetuatam & insuperabilem fortissi- dum. Porro si nullus Christianus dicere audebit, non misericordis est Dei, sed voluntis est boni- mi, ne Apolo apertissime contradicat; refat ut propterea recte dictum intelligatur: Non vo- lantis, nec currentis, sed misericordis est Dei, ut totum Deo detur, qui hominis voluntatem bonam & preparat adiuvandam, & adiuvat prepar- tam.

De hac præparatione, ut ad propositum 505. nostrum veniamus, intelligi potest, immo Explicatur verba Concilii Arausicanum suprà ab Ad- verbariis adductum, ut patet ex ipsis verbiis: Resisti ipsi spiritui sancto per Salomonem duenti: Preparatur voluntas à Domino. Et ve- rò hanc præparationem per Spiritū sancti in- fusionem seu operationem in nobis fieri, cum Ecclesia Catholica confitemur, & per illam fieri confitemur, ut purgari velimur à pec- cato.

Quod autem additur supra ad verba Concilii: Per infusionem Concilia significare do- num habituale, hoc verum est, quando res de qua tractatur, & aliae circumstantiae ta- lem postulant significationem, v. g. quando queritur, in quo consilat nostra iustificatio, an in actu aliquo libero nostra voluntatis, puta in actu charitatis, an vero in dono Dei permanente & stabili, puta in habita charitatis; nam illud propriè infunditur à Deo, quod ab ipso solo confatur in nobis, constat autem actum fidei, spei & charitatis non caufari in nobis à solo Deo, sed partialiter per cooperationem liberi ar- bitrii.

Quando ergo Concilium Trident. sess. 6. cap. 7. dicit: Id tamen in hac iunctiō iustificatione fit, dum euidenti facta summa passionis merito per spiritum sanctum charitas. Dei diffunditur in cor- dibus eorum qui iustificantur, atque ipsis imbe- ret: unde in ipsa iustificatione cum remissione peccatorum hac omnia simili infusa accipit homo per Iesum Christum, cui inseritur fidem, spem & charitatem &c. liberant admittimus Patres Con- cilii per infusionem ibi intelligere donum habituale; tum quia actus fidei, spei & charitatis minus propriè infunduntur à Deo; tum quia constat non solum parvulos, sed etiam adulstos de facto iustificari, tametsi in ipso instanti iustificationis non elicant actum fidei, spei, & charitatis; tum denique quia in eodem cap. assert: Efficiens (causa iustificationis) misericordia Dei &c. tacite innuens solum Deum esse causam efficientem, quod fallsum esset, si iustificatio formuliter foret actus liber voluntatis. Igitur ex subjecta materia planè colligitur, Tridentinum loqui

Hoc ex p. 506. 1. cap. colligatur ex materia subiecta materia.

Contrarium colligitur non tantum ex ma- teria subiecta, sed etiam ex ipsis verbis Con- cilii Arausican. Nam disputat ibi Concilium contra Pelagium & eius reliquias, afflo- rentes hominem solis natura virtibus sine auxili- o gratie actualis posse accipere remissionem peccatorum, adeoque tantum voluit defi- nire, quod nec præparari quidem possumus ad iustificationem seu remissionem peccatorum accipientiam sine infusione & operatione V 2 Spiriti.

Hoc ex p. 507. 2. cap. colligatur ex materia subiecta materia.

Quid sit
gratia ac-
tualis pra-
veniens.

Quibus no-
minibus
eam appel-
let D. Aug.

508.
Conc. A-
rau. non
utitur solo
verbo infu-
sionis.

Non est ne-
cessaria
gratia habi-
tuialis ut
velimus
purgari à
peccatis.

509.
Verba San-
cti Augusti-
ni ab Adver-
sariis obiecta ex-
plicantur de gratia
actuali.

Vt etiam
verba Sancti
Prosperi,

& alia ver-
ba S. Aug.

Spiritū sancti in nos: id est sine gratia pre-
veniente sive preparante, quam constat non
esse donum habituale, sed tantum actualē,
puta piam cogitationem intellectus, pium mo-
tum indeliberaum voluntatis, v. g. timoris,
spei, delectationis &c.

Atque hanc motionem voluntatis S. Au-
gustinus diversis in locis diversimodè appelle-
bat. Aliquando enim vocat, *Spiritum chari-
tatis, inspirationem charitatis, vel, dilectionis,*
*vel, amoris divini, subinde, bonam concupis-
centiam, cupiditatem boni, interdum, condelectatio-
nem, suavitatem, iucunditatem, voluptatem; de-
nique frequenter illam nominat, *delectationem*
infusa. De illa ergo intelligendum est Con-
cilium Arau.*